Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

1

PREFEITURA DE DOURADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

4º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO 02/2023

“QUARTO

TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº
02/2023, CELEBRADO EM 06/01/2023, QUE ENTRE
SI CELEBRAM, O MUNICÍPIO DE DOURADINA

–

ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL E A
EMPRESA,

TASCON ENGENHARIA LTDA”

MUNICÍPIO DE DOURADINA-MS, pessoa jurídica de direito público, com sede na
Domingos da Silva 1250 -

centro, na cidade de Douradina/MS inscrita no CNPJ/MF

sob o nº. 15.479.751/0001-00, neste ato representado pela

Prefeita

Municipal, Srª.
Nair Branti, brasileira, divorciada, residente e domiciliada

na

cidade de Douradina-

MS, doravante denominado CONTRATANTE

e, de outro, a empresa TASCON

ENGENHARIA LTDA , estabelecida à Rua Amazonas, 480, Monte Castelo, no
município de Campo Grande -MS, inscrita no CNPJ/MF 28.900.340/0001-98, neste
ato representada por Luan Augusto de Freitas, brasileiro, Solteiro, empresário,
residente e domiciliado na cidade de Campo Grande -MS, ora denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO  mediante as
cláusulas e condições a seguir estipuladas:

DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/1993  e
alterações posteriores.

DA AUTORIZAÇÃO: O presente Termo Aditivo é celebrado em decorrência da
autorização da Excelentíssima Senhora Prefeita  Municipal, e necessidade justificada,
sendo que este termo passa a fazer parte integrante e complementar do Contrato
original, como se nele estivesse contido -

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº

91/2022, Tomada de Preços

Nº 03/2022.

 CLÁUSULA PRIMEIRA -

DO OBJETO:

 Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a reprogramação ao

CONTRATO Nº
02/2023, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é Contratação de
empresa especializada no ramo de engenharia para execução de obra: Construção
de uma unidade de acolhimento nos âmbitos do contrato de repasse OGU n°
884076/2019/MC/CAIXA –

Operação 1066252-86, em atenção à Secretaria Municipal

 de Assistência Social de Douradina –

MS, conforme projetos, memorial descritivo e

planilha orçamentária, integrantes do edital.

 CLÁUSULA SEGUNDA –

DA REPROGRAMAÇÃO:

 Em razão da reprogramação dos serviços inicialmente contratados, conforme

justificativa apresentada pela área técnica, fica acrescida ao contrato a importância de

R$ 109.965,48

(cento e nove mil novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta  e

oito centavos) passando o valor

de

R$ 670.903,56

(seiscentos e setenta mil

novecentos e três e cinquenta e seis

centavos)

para

R$ 780.869,04

(setecentos e

oitenta mil oitocentos e sessenta e nove reais e quatro centavos), perfazendo uma

alteração percentual de 16,39% (dezesseis virgula trinta e nove

por cento).

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

2

PREFEITURA DE DOURADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CLÁUSULA TERCEIRA

–

DAS DISPOSIÇÖES GERAIS:

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original, passando o presente
TERMO ADITIVO

a fazer parte integrante do referido instrumento contratual.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente TERMO ADITIVO, em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, as quais foram lidas

e assinadas pelas partes, na presença de

duas testemunhas.

Douradina –MS, 21

de agosto

de 2025.

Nair Branti

Prefeita

Municipal

Contratante

Luan Augusto de Freitas

Sócio / Administrador

Contratado

Testemunhas:

1. ___________________________

Tamires Gonçalves Paz Cordeiro
Servidora Pública

2.  ____________________
Fernanda Pinto São João

Servidora Pública

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

3

PREFEITURA DE DOURADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2023

PARTES -

Município de Douradina -MS e a Empresa TASCON ENGENHARIA LTDA.

OBJETO –

Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a reprogramação ao

CONTRATO Nº 02/2023,
celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é Contratação de empresa especializada no ramo de
engenharia para execução de obra: Construção de uma unidade de acolhimento nos âmbitos do contrato de
repasse OGU n° 884076/2019/MC/CAIXA –

Operação 1066252-86, em atenção à Secretaria Municipal

de
Assistência Social de Douradina –

MS, conforme projetos, memorial descritivo e planilha orçamentária,
integrantes do edital

DAS ALTERAÇÕES:

Em razão da reprogramação dos serviços inicialmente contratados, conforme justificativa

apresentada pela área técnica, fica acrescida ao contrato a importância de R$ 109.965,48

(cento e nove mil

novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta  e oito centavos) passando o valor

de

R$ 670.903,56

(seiscentos

e setenta mil novecentos e três e cinquenta e seis

centavos)

para

R$ 780.869,04

(setecentos e oitenta mil

oitocentos e sessenta e nove reais e quatro centavos), perfazendo uma alteração percentual de 16,39%

(dezesseis virgula trinta e nove

por cento).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Art. 65, inciso I, alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/1993

e alterações posteriores.

Douradina –MS,

21 de agosto

2025.

ASSINAM:

Nair Branti

-

Prefeita

Municipal e

Luan Augusto de Freitas

–

Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 38/2025
PROCESSO: 70/2025 – PREGÃO PRESENCIAL:  43/2025
PARTES : MUNICÍPIO DE DOURADINA-MS e  PLANACON CONSTRUTORA LTDA
OBJETO : Contratação de empresa para aquisição de Concreto Betuminoso CBQU usinado à quente para
atender a secretaria municipal de via e obras públicas do município de Douradina/MS. Em conformidade
com as descrições elencadas nos Anexos Integrantes do Edital (Anexo I – Proposta de preços / Anexo II
Termo de Referência).

VALOR DA CONTRATAÇÃO:

R$ 113.800,00  (cento e treze e oitocentos mil reais).

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE
DE MEDIDA

QUANT VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

2840
CBUQ  CONCRETO  BETUMINOSO
USINADO A QUENTE 2840

ton
200,000

0
R$ 569,0000 R$ 113.800,00

DOTAÇÃO:

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA 01.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIA. OBRAS
PUBLICAS 15 Urbanismo 15.452 Serviços urbanos 15.452.0009 LIMPEZA PUBLICA E CONSERVACAO DE
VIAS URBANAS 15.452.0009.2008 MANUT. DA LIMPEZA PUBLICA E CONSERV. VIAS URBANAS 3.3.903.30 35
Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA : 22/08/2025 à 22/08/2026.
ASSINAM: Nair Branti – pela Contratante – Lucas Alves de Assis – pela Contratad a.
Douradina – MS, 22 de Agosto de 2025.

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

4

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

5

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

6

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

7

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

8

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

9

EXTRATO DO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2025
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 47/2025
CODIGO E-SFINGE: CD4916C375BCC94AB14FEB278B013C8FF2F5356C
A Prefeitura Municipal de Douradina, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeira Oficial, torna
público  para  conhecimento  dos  interessados  que  fará  realizar  licitação  na  modalidade  acima
mencionada,  do  tipo  Menor  preço por  Item ,  conforme  disposições  da  Lei  nº  14.133/2021 ,  e  suas
alterações posteriores e pelo Edital,  que tem como  Objeto:  Registro de preços objetivando futura e
eventual contratação de empresas especializada para prestação de serviços de segurança não armada e
serviços temporários do tipo equipe de brigadista para apoio nos eventos realizados pelo município de
Douradina/MS ,  em sessão pública,  às 8h00min horas (Horário oficial do mato grosso do sul) do
dia 08 de Setembro de 2025 , na sala de licitações, localizada a Rua Domingos da Silva n.º 1250 –
Centro, Douradina – MS, onde serão recebidos os envelopes de proposta comercial e documentos de
habilitação.  O  Edital  estará  à  disposição  dos  interessados  a  ser  retirada  na  Prefeitura  Municipal  de
Douradina, sito na Rua Domingos da Silva n. º 1250 - Centro, no horário das 07:00 às 12:00 horas e no
site www.douradina.ms.gov.br

Douradina – MS, 12 de Agosto de 2025.
TAMIRES GONÇALVES PAZ CORDEIRO – PREGOEIRA

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

10

Data da emissão: 25/08/2025 08:58:31 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: SAMELA CAROLINE CAMPOS CAMUCI SANTOS

Extrato de empenho

Emissão 25/08/2025 08:58:31 Página 1 de 1

Empenho: 44/2025 Tipo: Estimativo Data: 25/08/2025 Sequência: 1504

Dotação: 179 - 08.017.13.392.0019.2021.3.3.90.39.1.500

Elemento de despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Credor: 36.309.333/0001-44 - LEO PALCOS TENDAS E EVENTOS EIRELI

Descrição: Serviço de locação de estruturas de show da Festa Agostina 2025 - PP nº 43/2025 ARP nº 31/2024 OF
nº 684/2025

Subelemento: 99 - Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Data Descrição Valor

Movimentações:

R$ 343.872,00Criação do empenho25/08/2025

Resumo:

Valor empenhado: Total em liquidação:

Total anulado em liq.:

Total liquidado: Total pago:

Total anulado pgto:Total anulado liq.:

R$ 343.872,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Total anulado:

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Saldo a pagar:Saldo a liquidar:Saldo em liq. a liquidar:

R$ 0,00 R$ 343.872,00 R$ 343.872,00

Saldo a em liquidar:

R$ 343.872,00

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Segunda-feira 25 de agosto de 2025
Criado pela Lei N° 530 de 05 de março de 2021

Ano: 004 - Edição: N° 1095

11

Data da emissão: 25/08/2025 08:59:30 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: SAMELA CAROLINE CAMPOS CAMUCI SANTOS

Extrato de empenho

Emissão 25/08/2025 08:59:30 Página 1 de 1

Empenho: 576/2025 Tipo: Estimativo Data: 25/08/2025 Sequência: 1503

Dotação: 133 - 03.010.10.301.0020.2024.3.3.90.30.1.500

Elemento de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Credor: 05.901.906/0001-09 - SUPERMERCADO SARRUF LTDA

Descrição: Aquisição de refeição tipo marmitex para os colaboradores envolvidos nas campanhas de vacinação
contra o sarampo na Aldeia Lagoa Rica e no ESF I - PP nº 32/2025 ARP nº 23/2025 OF nº 685/2025

Subelemento: 99 - Outros Materiais de Consumo

Fonte de recurso: 1.500.1002 - Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde

Data Descrição Valor

Movimentações:

R$ 323,00Criação do empenho25/08/2025

Resumo:

Valor empenhado: Total em liquidação:

Total anulado em liq.:

Total liquidado: Total pago:

Total anulado pgto:Total anulado liq.:

R$ 323,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Total anulado:

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

Saldo a pagar:Saldo a liquidar:Saldo em liq. a liquidar:

R$ 0,00 R$ 323,00 R$ 323,00

Saldo a em liquidar:

R$ 323,00

		2025-08-25T10:23:52-0300